
UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

  

IL RETTORE 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n.168 e ss.mm.ii.; 
- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 
- visto lo Statuto dell'Università degli studi di Catania ed in particolare l'art.15, comma 2; 
- visti gli artt. 50 bis e segg. del Capo B bis del Regolamento elettorale di Ateneo inerenti 

l'elezione dei rappresentanti degli studenti e dei dottorandi di ricerca in seno ai Consigli di 
dipartimento e di Struttura didattica speciale; 

- visto il D.R. dell'8 giugno 2021, rep. n. 1893, col quale sono stati nominati i rappresentanti 
degli studenti e dei dottorandi di ricerca in seno ai rispettivi Consigli di Dipartimento e di 
Struttura Didattica Speciale dell'Ateneo, per lo scorcio dell'anno 2020/2021 e per il biennio 
2021/2023; 

- atteso che il prossimo 31 ottobre 2023 scadrà il mandato delle suddette rappresentanze e che 
pertanto è necessario procedere all'indizione delle elezioni per il biennio 2023/2025; 

- considerata l'urgenza di indire le elezioni per il rinnovo delle cariche studentesche in seno agli 
organi accademici sopraindicati; 

- tenuto conto che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo nelle 
rispettive adunanze del 24 e del 26 luglio 2023 hanno deliberato che le elezioni studentesche si 
svolgeranno nei giorni 25 e 26 ottobre 2023; che tutte le fasi preliminari e successive al voto 
verranno gestite su piattaforma telematica "ELIGO VOTING" e che, in deroga al Regolamento 
elettorale di Ateneo le firme di appoggio alle liste vengono ridotte a 10 e si inseriscono sulla 
piattaforma in una fase successiva alla presentazione delle liste e all'accettazione delle 
candidature; 

- tutto ciò premesso; 

DECRETA 

ART. 1 
(votazioni) 

Sono indette nei giorni 25 e 26 ottobre 2023 le elezioni per la designazione dei rappresentanti 
degli studenti e dei dottorandi di ricerca in seno ai Consigli di Dipartimento, di cui all'allegato 
"A", che costituisce parte integrante del presente decreto, per il biennio 2023/2025. 

Le operazioni elettorali avranno luogo dalle ore 9.00 alle ore 19.00 dei giorni 25 e 26 
ottobre 2023. 

ART. 2 
(elettorato) 

Hanno diritto all'elettorato attivo tutti gli studenti, in corso o fuori corso, regolarmente 
iscritti ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico e dottorato di ricerca che 
fanno capo a ciascun Dipartimento, alla data di indizione delle elezioni. 

Hanno diritto all'elettorato passivo tutti gli studenti iscritti per la prima volta e non oltre il 
primo anno fuori corso ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico e alle 
scuole di specializzazione che fanno capo a ciascun Dipartimento, alla data di indizione delle 
elezioni. 

'UNIVERSIT~Ti 
CATANIA 

Protocollo Generale 

O 6 SET, 2023 

Prot. i85 739Tit. .4 	ci i  
Rep. Decreti no. 3 3 2 9  

Università Catania Prot. n. 0185739 del 06/09/2023 - [UOR: ELEZIONI - Classif. I/13]



2 

ART. 3 
(elenchi) 

L'elenco nominativo di tutti gli elettori, con l'indicazione del corso di studio di 
appartenenza, verrà affisso almeno trenta giorni prima della data delle elezioni, all'Albo on line di 
Ateneo. 

ART. 4 
Rappresentanza degli studenti 

(liste e candidature) 

La procedura di presentazione delle liste dei candidati sarà effettuata tramite la piattaforma 
"ELIGO VOTING" dalle ore 9.00 del 22 settembre 2023 alle ore 18.00 del 30 settembre 2023; 
con successivo avviso saranno rese note le modalità di presentazione. 

Il Regolamento elettorale in premessa citato prevede che: 

- le elezioni si svolgono sulla base di liste concorrenti di candidati, con sistema proporzionale; 
- ogni lista deve recare una denominazione che serva ad individuarla; 
- non è ammessa la lista recante denominazioni identiche o confondibili con quelle presentate in 

precedenza; 
- ogni studente può presentare una sola lista; 
- ogni lista deve comprendere un numero di candidature non superiore al numero dei seggi da 

attribuire ai sensi dell'art. 15 dello Statuto oppure così come previsto nell'allegato "A"; 
- le liste dei candidati degli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, di laurea 

magistrale a ciclo unico devono essere sottoscritte, dalle ore 18.00 del 30 settembre 2023 alle 
ore 18.00 del 6 ottobre 2023, da almeno 10 firme degli studenti aventi diritto al voto, con 
successivo avviso saranno rese note le modalità di apposizione delle firme; 

- le liste e le relative candidature, riscontrate regolari dall'ufficio elettorale, saranno rese note anche 
mediante pubblicazione all'Albo on line di Ateneo, entro il 17 ottobre 2023; 

- avverso l'esclusione dalle liste è ammesso ricorso alla Commissione elettorale, da proporsi entro 
24 ore dalla notifica del provvedimento di esclusione dal Responsabile di lista. La Commissione si 
pronuncerà nelle 24 ore dalla notifica del provvedimento di esclusione, dal Responsabile di lista. 
La Commissione si pronuncerà nelle 24 ore successive al ricorso; 

ART. 5 
Rappresentanza dei dottorandi di ricerca 

(candidature) 

La procedura di presentazione delle candidature sarà effettuata tramite la piattaforma 
"ELIGO VOTING" dalle ore 9.00 del 22 settembre 2023 alle ore 18.00 del 30 settembre 2023; 
con successivo avviso saranno rese note le modalità di presentazione. 

L'Ufficio elettorale provvederà a rendere noto l'elenco dei candidati, anche mediante 
pubblicazione all'Albo on line dell'Ateneo, non oltre il 17 ottobre 2023; 

ART. 6 
(scrutatori) 

Per le funzioni di scrutatore tutti gli studenti interessati, aventi elettorato attivo, possono presentare 
istanza all'Ufficio elettorale non oltre quindici giorni prima della data delle elezioni e comunque 



, 
3 

entro le ore 12.00 del 10 ottobre 2023; con successivo avviso saranno rese note le modalità con 
cui gli stessi potranno presentare l'istanza di cui sopra. 

L'estrazione dei nominativi degli scrutatori (effettivi e supplenti) verrà effettuata dall'ufficio 
elettorale, in seduta pubblica, almeno una settimana prima delle elezioni; con successivo avviso 
saranno resi noti il luogo, la data e l'ora del sorteggio. 

ART. 7 
(seggi elettorali) 

Con successivo provvedimento rettorale saranno rese note il numero, l'ubicazione e la 
composizione dei seggi elettorali. 

ART. 8 
(operazioni di voto e di scrutinio) 

Nei giorni fissati e nell'orario stabilito per le votazioni di cui all'art.1, l'elettore (studenti 
iscritti ai corsi di laurea e laurea magistrale) si presenta al seggio munito di valido documento di 
identità, provvisto di fotografia e rilasciato da una amministrazione dello Stato, (carta di identità, 
passaporto, patente di guida) e lo consegna al Presidente o ad uno dei componenti del seggio, ai 
fini dell'accertamento della sua identità e dell'iscrizione del nominativo dell'elettore nell'elenco 
degli aventi diritto al voto. 

Il Presidente o un componente del seggio abilita al voto l'elettore indicando la cabina di 
voto; l'elettore accede al voto apponendo le proprie credenziali. 

Gli studenti iscritti ai corsi di dottorato di ricerca, nei giorni fissati e nell'orario stabilito, 
potranno votare utilizzando il proprio pc, tablet o telefono cellulare utilizzando le credenziali per 
l'accesso a Microsoft Team. Le istruzioni su come accedere e votare sulla piattaforma saranno rese 
pubbliche sul sito d'Ateneo, nella pagina appositamente dedicata; 

Risulterà eletto un numero di rappresentanti pari al 15% dei componenti di ciascun Consiglio di 
dipartimento, alla data di indizione delle elezioni, con arrotondamento all'unità superiore; due 
rappresentanti verranno eletti tra gli studenti iscritti ai corsi di dottorato di ricerca che hanno 
presentato la candidatura. 

Nei dipartimenti a cui non afferiscono corsi di dottorato di ricerca, la rappresentanza verrà 
attribuita alla componente degli studenti iscritti ai corsi di laurea, laurea magistrale e laurea 
magistrale a ciclo unico. 

Nei dipartimenti in cui gli studenti iscritti ai corsi di dottorato di ricerca siano in numero pari 
o inferiore al numero dei rappresentanti da eleggere non si procede ad elezioni, in quanto la 
rappresentanza verrà attribuita di diritto. 

La votazione è valida se vi ha preso parte almeno il 15% degli aventi diritto. 
Le operazioni di scrutinio avranno luogo il giorno 27 ottobre 2023 con inizio alle ore 9.00, 

presso l'Ufficio elettorale -Direzione generale, a cura della Commissione elettorale centrale. 



4 

ART.9 
(attività didattica) 

In coincidenza con lo svolgimento delle elezioni prosegue regolarmente l'attività didattica 
dell'Ateneo, ad eccezione soltanto degli esami di profitto e di laurea che dovranno essere rinviati. 

Sono, altresì, sospese le lezioni che dovrebbero tenersi nelle aule adibite a seggi elettorali. 

ART.10 
(commissione elettorale) 

Con successivo decreto rettorale sarà costituita la Commissione elettorale composta da: 

a) un docente, che la presiede; 
b) un'unità di personale tecnico-amministrativo di categoria C o superiore, che assume anche le 

funzioni di segretario; 
c) uno studente, designato dai rappresentanti degli studenti in seno al Senato accademico. 

ART. 11 
(trattamento dati personali) 

I dati personali, forniti in relazione alla procedura per le suddette elezioni, sono trattati nel 
rispetto dei principi di correttezza, di liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti 
dell'interessato e in conformità al Regolamento generale sulla protezione dei dati (di seguito 
GDPR) e al D.lgs. n.196/2003 e ss.mm.ii. "Codice in materia di protezione dei dati personali". 

L'Università tratta i dati personali degli studenti per lo svolgimento delle elezioni di cui in 
premessa la cui finalità è l'esecuzione del compito di interesse pubblico, ai sensi dell'art. 6 par.l 
lett. e) del GDPR, nell'ambito e sulla base di quanto previsto dal Regolamento elettorale di Ateneo 
(DR .5340 del 23/12/11 e ss.mm.ii.). 

L'Università tratterà i dati personali degli studenti universitari, regolarmente iscritti ad un 
corso di studio dell'Ateneo nella qualità di candidati e di aventi diritto al voto, e nello specifico 
saranno trattati dati personali di tipo comune (ad esempio: dati anagrafici, dati relativi alla struttura 
di appartenenza e del corso di laurea, documento di riconoscimento etc.). 

Il mancato conferimento dei dati, essendo necessari ai fini del corretto espletamento della 
procedura, non consente l'accoglimento della candidatura né il riconoscimento della funzione di 
presentatore o di sottoscrittore di lista. 

La procedura elettorale si svolgerà in modalità analogica e digitale, con metodi di voto in 
presenza mediante apposita piattaforma telematica "ELIGO VOTING". Tale procedura sarà gestita 
da parte di personale autorizzato al trattamento dei dati in relazione ai compiti assegnati, in modo da 
garantire un'adeguata protezione da utilizzo non autorizzato o non inerente alle finalità di raccolta. 

L'identificazione degli elettori avverrà in presenza nei seggi elettorali da personale interno 
dell'Ateneo, mentre la gestione e la conservazione dei dati è affidata in outsourcing a ID 
TECHNOLOGY Srl proprietario della piattaforma "ELIGO VOTING", in qualità di Responsabile 
del trattamento nominato ai sensi dell'art. 28 del GDPR. 

L'anonimato della votazione e la non manipolabilità dei dati vengono garantite anche da 
misure di pseudonimizzazione e cifratura dei dati personali o utilizzo di tecniche di crittografia per 
la trasmissione e la conservazione dei dati (per garantire la riservatezza dell'identità del votante). 

A tal fine, il Responsabile garantisce l'attivazione delle misure di sicurezza introdotte e 
richieste da AGID. 

Gli elenchi dell'elettorato attivo saranno pubblicati e consultabili sull'Albo on line. 
Gli interessati potranno esercitare i diritti sui dati previsti dagli artt. 16-21 del GDPR. 



5 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell'Università attraverso l'invio di 
specifica istanza all'indirizzo rpd@unictit utilizzando il modulo messo a disposizione in questa 
pagina https://www.unict.it/ateneo/informative-e-esercizio-dei-diritti.  

Il Responsabile per la protezione dei dati personali (RPD) o Data Protection Officer (DPO) è 
contattabile all'indirizzo di posta elettronica: rpd@unict.it. 
Le/gli interessate/i (i soggetti a cui si riferiscono i dati) hanno diritto, nei casi previsti dalla 
normativa, di presentare reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati personali 
(www.garanteprivacy.it). 

I dati sono trattati per il tempo necessario per l'espletamento della procedura elettorale e 
conservati illimitatamente per le finalità di documentazione amministrativa del mandato negli 
organi universitari in seno agli organi istituzionali. 

Il titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Catania con sede in 
Piazza dell'Università, n.2 — 95131 Catania — di cui il Magnifico Rettore è il legale rappresentante — 
email: rettorato@unict.it.  

Per informazioni e chiarimenti relative allo svolgimento della procedura elettorale rivolgersi 
al Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Ligresti — Direzione Generale - Ufficio 
Elettorale - (vligrest@unict.it; aagg@unictit — tel. 095 7307388-7387-7369). 

ART.12 
(norme finali) 

Per quanto non espressamente riportato nel presente decreto si rinvia al Regolamento 
elettorale di Ateneo citato in premessa. 

Il presente decreto di indizione è pubblicato all'Albo on-line di Ateneo sul sito web 
dell'Università degli Studi di Catania. 

Catania, O 6 /0 91202 3 

IL RETTOR 
P . Francesco iolo) 

4.aseih L4.... 



.f :•irr  



S
eg

gi
 

da
  a

tt
ri

b
u i

re
  a
i
 

D
ot

to
ra

nd
i
 

CM CD CM CM CN CM (N CM N CM CM CM O CM O CM CM 

S
eg

gi
 

da
  a

tt
ri

b
ui

re
  a

g
l i
 

S
tu

de
nt

i 

CO 
'T 

CM 
1-  

CM 
T-  

M 
e-  

M 
e-  

0 
C \I 

LO 
‘-' T...  a) (N (O a) l-  

O 
T....  

. 

i-- a- 
T..  

CM 
T-  

nr 
(N 

C
on

si
gl

io
  d

e
l
 

D
ip

ar
tim

en
to

  

A
G

R
IC

O
LT

U
R
A
,  A

LI
M

EN
TA

Z
IO

N
E 

E 
A
M

B
IE

N
T
E
 
 

C
H

I R
U

R
G

IA
 G

E
N

ER
A
L
E
 E
 S
PE

C
IA

LI
TA

' M
ED

IC
O

-C
H

IR
U
R
G

IC
H
E
 
 

E
C
O

N
O
M

IA
 E
  
I
M

P
R
E
S
A
 
 

FI
S

IC
A
 E

 A
S

TR
O

N
O

M
IA

 "E
TT

O
R
E
 M

A
JO

R
A
N

A"
 
 

G
IU

RI
S
P
R
U

D
E
N

Z
A
 
 

IN
G

EG
N

ER
IA

 C
IV

IL
E 

E 
A
R
C
H

IT
E

TT
U

R
A
  
 

IN
G

E
G

N
ER

IA
 E

LE
TT

R
IC

A
 E

LE
TT

R
O

N
IC

A
 E

 IN
FO

R
M

A
TI

C
A
  
 

M
A
TE

M
A
TI

C
A
 E

 I
N

FO
R
M

A
TI

CA
 
 

M
E
D

IC
IN

A  
CL

IN
IC

A
  E

 S
P
E
R
IM

EN
T
A
L
E
 
 

S
C

IE
N

Z
E 

B
IO

LO
G

IC
H

E
 G

E
O

LO
G

IC
H

E
 
E
 
A
M

B
I
E
N

T
A
L
I
 
 

S
C

IE
N

Z
E 

B
IO

M
ED

IC
H

E 
E 

B
IO

TE
C

N
O

LO
G

IC
H

E
 
 

S
C
IE

N
Z
E
 C
H

IM
I
C
H

E
 
 

S
C
IE

N
Z
E  

D
EL

  F
A
R
M

A
C
O

 E
 D

EL
LA

 S
A
LU

TE
  
 

S
C

IE
N

Z
E
 
D

E
L
L
A
 
F
O

R
M

A
Z
I
O

N
E
 
 

S
C
IE

N
Z
E
 M

ED
IC

H
E,

  C
H

IR
U

R
G

IC
H

E  
e  

TE
C

N
O

LO
G

IE
 A

V
A
N

Z
A
TE

 "G
.F

.I
ng

ra
ss

ia
"
 
 

S
C
IE

N
Z
E
 PO

L IT
IC

H
E
 E
 S
O

C
I A

L
I
 
 

S
C
IE

N
Z
E 

U
M

A
N

IS
TI

CH
E
 

±. N M ,t i r) e- CD (D I,- CO (7)  n- 
e-  
n- 

N 
T- C') 

T...  
nr• 
e- 

LO 
,r- 

(O 
e- 

N 
e- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

